
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 21 de novembro de 2023 Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89A07AB922849980A66994A7E8A048A9



terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• ERRATA AO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PE SRP N°045/2023.

• EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 030 2022

• EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070-2023

• AVISO DE REGISTRO DE PREÇO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2023

• EXTRATO DO AVISO DE RESULTADO - CHAMADA PÚBLICA 001-2023

• DECRETO Nº 340 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.
DECRETO Nº 341 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.
DECRETO Nº 342 - ALTERAÇÃO DE QDD.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89A07AB922849980A66994A7E8A048A9



terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

ERRATA AO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PE SRP Nº 045/2023 

A Prefeitura Municipal de Uauá-BA, por meio do Gabinete do Prefeito, no uso de suas 
atribuições, em decorrência da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP, que 
tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) PARA 
FORNECIMENTO DE LENÇÓIS, PIJAMAS, COBERTORES, CAMISOLAS E FARDAMENTOS 
DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DOUTOR JAIR BRAGA PARA MANUTENÇÃO E 
ATENDIMENTO NA UNIDADE, torna pública e oficializa a presente “ERRATA” ao EXTRATO 
DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PE SRP nº 045/2023, publicado no Diário Oficial do 
Município | Ano XI – Edição nº 02046 Caderno 1 | sexta-feira, 17 de novembro de 2023, 
conforme disposições a seguir alinhavadas:  
  
 1 - Onde se lê:  
“PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 043/2023”.  
 
 2 - Leia-se:  
“PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 045/2023”. 
 
 
Uauá-BA, 07 de novembro de 2023. 
  
 
 
Marcos Henrique Lobo Rosa  
Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C7E3CABCAACC3509AC4A158C05DAEDC

terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 030/2022 

 
PA: 0045/2022 – DISPENSA Nº 009/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ - CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: MARIA GORETE CARDOSO FILHO – CPF: 210.633.115-
00 – OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, LOCALIZADO NO POVOADO 
DO SÃO PAULO, S/N, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE UAUÁ- BA, CEP 48.950-000, 
INSCRITO NO CADASTRO IMOBILIÁRIO MUNICIPAL SOB O Nº 01.13.013.0185.001, 
DESTINADO PARA O FUNCIONAMENTO DA CRECHE MUNICIPAL SEMEANDO O SABER – 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO Nº 030/2022 – PRAZO: 
09 MESES – FUNDAMENTO LEGAL: ART 57, II DA LEI Nº 8.666/1993 – VIGÊNCIA: 
03/10/2023 a 02/07/2024 – DATA DA ASSINATURA: 02/10/2023. 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274E801513DA5501BB63694F5BD13E79

terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE REGISTRO DE PREÇO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2023  
 

PA: 0144/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 042/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: MED PROD. MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA 
– CNPJ: 45.412.915/0001-42 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA (S) PARA FORNECIMENTO DE LENÇÓIS, PIJAMAS, COBERTORES, CAMISOLAS E 
FARDAMENTOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DOUTOR JAIR BRAGA PARA 
MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO NA UNIDADE. – ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE – VIGÊNCIA: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA – DATA DE 
ASSINATURA: 17/11/2023. 

 

PREÇOS REGISTRADOS 

ITEM   DESCRIÇÃO  UND  QUANT. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

01 

LENÇOL DE SOLTEIRO PARA LEITO HOSPITALAR EM TECIDO 
100%  ALGODÃO  NO  MÍNIMO  180  FIOS  NO  TAMANHO 
APROX.  DE  2,50  X  1,50,  NA  COR  AZUL  PACÍFICO, 
PEROSNALIZADO  COM  ESTAMPA  EM  SILK  SCREEN  DO 
TIMBRE DO HMDJB S4H COM A MEDIDA APROX. 30CM DE 
LARGURA  POR  25CM  DE  ALTURA.  COR  REFERÊNCIA 
164032TC.  

UND  150 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 40,90  R$ 6.135,00 

02 

LENÇOL  DE  SOLTEIRO  PARA  LEITO  HOSPITALAR  COM 
ELÁSTICO EM TECIDO 100% ALGODÃO NO MÍNIMO 180 FIOS 
NO  TAMANHO  APROX.  DE  2,50  X  1,50,  NA  COR  AZUL 
PACÍFICO, PEROSNALIZADO COM ESTAMPA EM SILK SCREEN 
DO TIMBRE DO HMDJB S4H COM A MEDIDA APROX. 30CM 
DE  LARGURA  POR  25CM  DE  ALTURA.  COR  REFERÊNCIA 
164032TC.  

UND  150 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 38,95  R$ 5.842,50 

03 

LENÇOL DE SOLTEIRO PARA MACA HOSPITALAR EM TECIDO 
100%  ALGODÃO  NO  MÍNIMO  180  FIOS  NO  TAMANHO 
APROX.  DE  2,10  X  1,20,  NA  COR  AZUL  PACÍFICO, 
PEROSNALIZADO  COM  ESTAMPA  EM  SILK  SCREEN  DO 
TIMBRE DO HMDJB S4H COM A MEDIDA APROX. 30CM DE 
LARGURA  POR  25CM  DE  ALTURA.  COR  REFERÊNCIA 
164032TC.  

UND  100 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 31,62  R$ 3.162,00 

04 

FRONHA PADRÃO NA MEDIDA APROX. 50 X 70 CM TECIDO 
100%  ALGODÃO,  A  COR  AZUL  PACÍFICO  PEROSNALIZADO 
COM  ESTAMPA  EM  SILK  SCREEN  DO  TIMBRE  DO  HMDJB 
COM A MEDIDA APROX. DE 20CM DE LARGURA POR 15CM 
DE ALTURA. COR REFERÊNCIA 164032TC.  

UND  100 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 10,63  R$ 1.063,00 

05 

CONJUNTO DE PIJAMA MASCULINO ADULTO TAMANHO P, 
CONFECCIONADA EM TECIDO BRIM TAPÉ 100% ALGODÃO, 
COR AZUL PACÍFICO IDENTIFICADA EM SILK SCREEN COM O 
NOME  E  LOGOTIPO  DO  HOSPITAL.  COR  REFERÊNCIA 
164032TC.  

UND  20 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 70,00  R$ 1.400,00 

07 

CONJUNTO DE PIJAMA MASCULINO ADULTO TAMANHO G, 
CONFECCIONADA EM TECIDO BRIM TAPÉ 100% ALGODÃO, 
COR AZUL PACÍFICO IDENTIFICADA EM SILK SCREEN COM O 
NOME  E  LOGOTIPO  DO  HOSPITAL.  COR  REFERÊNCIA 
164032TC.  

UND  30 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 70,00  R$ 2.100,00 

09 

CONJUNTO DE PIJAMA MASCULINO INFANTIL TAMANHO 02 
ANOS,  CONFECCIONADA  EM  TECIDO  BRIM  TAPÉ  100% 
ALGODÃO,  COR  AZUL  PACÍFICO  IDENTIFICADA  EM  SILK 
SCREEN  COM  O  NOME  E  LOGOTIPO  DO  HOSPITAL.  COR 
REFERÊNCIA 164032TC.  

UND  20 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 34,00  R$ 680,00 

10 

CONJUNTO DE PIJAMA MASCULINO INFANTIL TAMANHO 06 
ANOS,  CONFECCIONADA  EM  TECIDO  BRIM  TAPÉ  100% 
ALGODÃO,  COR  AZUL  PACÍFICO  IDENTIFICADA  EM  SILK 
SCREEN  COM  O  NOME  E  LOGOTIPO  DO  HOSPITAL.  COR 
REFERÊNCIA 164032TC.  

UND  20 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 35,00  R$ 700,00 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8315A9CAB25C287E479797648028BF8

terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

11 

CONJUNTO DE PIJAMA MASCULINO INFANTIL TAMANHO 12 
ANOS,  CONFECCIONADA  EM  TECIDO  BRIM  TAPÉ  100% 
ALGODÃO,  COR  AZUL  PACÍFICO  IDENTIFICADA  EM  SILK 
SCREEN  COM  O  NOME  E  LOGOTIPO  DO  HOSPITAL.  COR 
REFERÊNCIA 164032TC.  

UND  20 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 42,90  R$ 858,00 

13 

CAMISOLA  INFANTIL  TAMANHO  P,  CONFECCIONADA  EM 
TECIDO  BRIM  TAPÉ  100%  ALGODÃO,  COR  PACÍFICO, 
IDENTIFICADA EM SILK SCREEN COM O NOME E LOGOTIPO 
DO HOSPITAL. COR REFERÊNCIA 164032TC.  

UND  15 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 34,42  R$ 516,30 

15 

CAMISOLA  INFANTIL  TAMANHO  G,  CONFECCIONADA  EM 
TECIDO  BRIM  TAPÉ  100%  ALGODÃO,  COR  PACÍFICO, 
IDENTIFICADA EM SILK SCREEN COM O NOME E LOGOTIPO 
DO HOSPITAL. COR REFERÊNCIA 164032TC.  

UND  15 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 34,42  R$ 516,30 

20 
TRAVESSEIR  HOSPITALAR  ADULTO,  REVESTIDO  EM 
COURVIN,  COM ENCHIMENTO 100%  FIBRA DE  POLIÉSTER, 
TAMANHO APROX.  40X60X10CM COM ZÍBER. 

UND  30 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 64,80  R$ 1.944,00 

21 

JOGO DE LENÇOL DE BERÇO COMPOSTO POR 02 PEÇAS: 1 
LENÇOL 0,90CM X 1,50M. 1 FONHA 30CMX35XM. MATERIAL 
100$  ALGODÃO  ANTIALÉRGICO  COR  AZUL  PACÍFICO 
IDENTIFICADA EM SILK SCREEN COM O NOME E LOGOTIPO 
DO HOSPITAL. COR REFERÊNCIA 164032TC. 

UND  10 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 45,50  R$ 455,00 

22 
TOUCA  PARA  RECÉM  NASCIDO,  TAMANHO  P,  100% 
ALGODÃO,  COR  BRANCA  IDENTIFICADA  EM  SILK  SCREEN 
COM O NOME E LOGOTIPO DO HOSPITAL. 

UND  15 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 13,10  R$ 196,50 

23 
PIJAMA  CIRÚRGICO  COMPOSTO  DE  BLUSA  E  CALÇA  EM 
BRIM PESADO. 

UND  300 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 69,80  R$ 20.940,00 

24 

JALECO  CONFECCIONADO  EM  OXFORD  DE  EXCELENTE 
QUALIDADE,  COM  MANGA  LONGA,  SEM  PUNHO.  ÓTIMO 
ACABAMENTO,  COSTURAS  REFORÇADAS,  PEÇA  COM 
MODELAGEM MODERNA E CAIMENTO.  COM BORDADO. 

UND  7 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 107,99  R$ 755,93 

25 

PIJAMA  CIRÚRGICO  CONFECIONADO  COM  TECIDO 
GABARDINI,  OFERECENDO  ELASTICIDADE  MODERADA, 
DURABILIDADE,  RESISTÊNCIA  E  UMA  EXCELENTE 
MALEABILIDADE. 

UND  17 
NOVAMED 
ENXOVAIS 

R$ 75,50  R$ 1.283,50 

VALOR TOTAL  R$ 48.548,03 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8315A9CAB25C287E479797648028BF8

terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE REGISTRO DE PREÇO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2023  
 

PA: 0144/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 042/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: LEO WILLIAM DOS SANTOS 02844384560 – 
CNPJ: 37.049.712/0001-05 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
(S) PARA FORNECIMENTO DE LENÇÓIS, PIJAMAS, COBERTORES, CAMISOLAS E 
FARDAMENTOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DOUTOR JAIR BRAGA PARA 
MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO NA UNIDADE. – ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE – VIGÊNCIA: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA – DATA DE 
ASSINATURA: 17/11/2023. 

 

PREÇOS REGISTRADOS 

ITEM   DESCRIÇÃO  UND  QUANT.  MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

06 

CONJUNTO DE PIJAMA MASCULINO ADULTO TAMANHO M, 
CONFECCIONADA  EM  TECIDO  BRIM  TAPÉ  100%  ALGODÃO, 
COR AZUL PACÍFICO IDENTIFICADA EM SILK SCREEN COM O 
NOME  E  LOGOTIPO  DO  HOSPITAL.  COR  REFERÊNCIA 
164032TC.  

UND  30  TS  R$ 69,94  R$ 2.098,20 

08 

CONJUNTO DE PIJAMA MASCULINO ADULTO TAMANHO GG, 
CONFECCIONADA  EM  TECIDO  BRIM  TAPÉ  100%  ALGODÃO, 
COR AZUL PACÍFICO IDENTIFICADA EM SILK SCREEN COM O 
NOME  E  LOGOTIPO  DO  HOSPITAL.  COR  REFERÊNCIA 
164032TC.  

UND  20  TS  R$ 69,94  R$ 1.398,80 

12 

CAMISOLA ADULTO TAMANHO ÚNICO, CONFECCIONADA EM 
TECIDO  BRIM  TAPÉ  100%  ALGODÃO,  COR  PACÍFICO, 
IDENTIFICADA EM SILK SCREEN COM O NOME E LOGOTIPO 
DO HOSPITAL. COR REFERÊNCIA 164032TC.  

UND  60  TS  R$ 41,00  R$ 2.460,00 

14 

CAMISOLA  INFANTILO  TAMANHO M,  CONFECCIONADA  EM 
TECIDO  BRIM  TAPÉ  100%  ALGODÃO,  COR  PACÍFICO, 
IDENTIFICADA EM SILK SCREEN COM O NOME E LOGOTIPO 
DO HOSPITAL. COR REFERÊNCIA 164032TC. 

UND  20  TS  R$ 33,00  R$ 660,00 

16 

COBERTOR  ADULTO,  MATERIAL  100%  ALGODÃO,  TIPO 
ANTIALÉRGICO,  COMPRIMENTO  2,40M,  LARGURA  1,60M. 
CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS  DUPLA  FACE.  COR  AZUL 
PACÍFICO  IDENTIFICADA  EM  SILK  SCREEN  COM  O  NOME  E 
LOGOTIPO DO HOSPITAL. COR REFERÊNCIA 164032TC. 

UND  50  TS  R$ 60,00  R$ 3.000,00 

17 

COBERTOR  PARA  BEBÊ,  CARACTERÍSTICAS:  ANTIALÉRGICO, 
ANTIÁCARO  E  COM  BARRA.  MEDIDAS:  80CM  X  110CM. 
TECIDO 100% POLIÉSTER. COR AZUL PACÍFICO IDENTIFICADA 
EM SILK SCREEN COM O NOME E LOGOTIPO DO HOSPITAL. 
COR REFERÊNCIA 164032TC. 

UND  5  TS  R$ 30,20  R$ 151,00 

18 

TOALHA  DE  BANHO  ‐  MEDIDNDO  0,72  X  1,40CM.  100% 
ALGODÃO,  COR  AZUL  PACÍFICO  IDENTIFICADAEM  SILK 
SCREEN  COM  O  NOME  E  LOGOTIPO  DO  HOSPITAL.  COR 
REFERÊNCIA 164032TC. 

UND  70  TS  R$ 33,20  R$ 2.324,00 

19 
TRAVESSEIR  HOSPITALAR  INFANTIL,  REVESTIDO  EM 
COURVIN,  COM  ENCHIMENTO  100%  FIBRA  DE  POLIÉSTER, 
TAMANHO APROX. 30 X 40CM COM ZÍBER. 

UND  5  TS  R$ 41,00  R$ 205,00 

VALOR TOTAL  R$ 12.297,00 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66E6E4332310B6E169A2060D1F3ABD89

terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Outro

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0027/2023 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 

 

O Município de Uauá, Estado da Bahia, através Presidente da Comissão Permanente de Licitação, designado pelo 
Decreto Municipal nº 1.453/2022 de 07 de janeiro de 2022, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/1993 e legislação 
pertinente, torna público para conhecimento de quem possa interessar o resultado da licitação sob a modalidade 
Chamada Pública, autuada sob o nº 001/2023, cujo objeto é o chamamento público para aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar para a Secretaria Municipal de Educação de Uauá/BA, vencedor o agricultor 
CRISTIANO RIBEIRO DOS SANTOS com o valor global de R$ 39.022,30 (trinta e nove mil, vinte e dois reais e 
trinta centavos).  Uauá – Bahia, 14 de novembro de 2023. Pedro Morais Ribeiro – Presidente da COPEL. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD342C85C3DB09381EB47354645A73F4

terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 96.095,13 (Noventa e seis 

mil e noventa e cinco reais e treze centavos ).

DECRETO Nº 340 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 96.095,13 (Noventa e seis mil e noventa e cinco reais e treze centavos ) na(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 48.018,90

Total por Ação: 48.018,90

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15430000 - Material de Consumo 48.076,23

Total por Ação: 48.076,23

Total por Unidade Orçamentária: 96.095,13

Total Suplementado: 96.095,13

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 
15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAR

48.076,23

15500000 - Transferência do Salário-Educação 48.018,90

96.095,13Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 20 de novembro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 20 de novembro de 2023.

Página: 1 de 221/11/2023 - 16:38:47  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89A07AB922849980A66994A7E8A048A9



terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 221/11/2023 - 16:38:47  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89A07AB922849980A66994A7E8A048A9



terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 204.589,51
(Duzentos e quatro mil e quinhentos e oitenta e nove reais
e cinquenta e um centavos), para fins que se especifica e
da outras providências.

DECRETO Nº 341 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$204.589,51 
(Duzentos e quatro mil e quinhentos e oitenta e nove reais e cinquenta e um centavos) a saber:

Dotações Suplementares

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

9.09  - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 80.002,00

Total por Ação: 80.002,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.002,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 34.618,00

Total por Ação: 34.618,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 82.969,51

Total por Ação: 82.969,51

Total por Unidade Orçamentária: 117.587,51

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

Total Suplementado: 204.589,51

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Página: 1 de 321/11/2023 - 16:39:20 - 3541348  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89A07AB922849980A66994A7E8A048A9



terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

9.05  - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 80.002,00

Total por Ação: 80.002,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.002,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.029 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.13.00 / 15410000 - Obrigacoes Patronais 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

50101 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

2.061 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS (CMDCA/CMAS/COMSEA/COMDIM)

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 8.618,00

Total por Ação: 8.618,00

2.062 - MANUTENÇÃO DA CASA DO ARTESANATO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 8.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 28.000,00

Total por Ação: 56.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 64.618,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.222 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CRAS E CREAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 40.969,51

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 50.969,51

2.038 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 52.969,51

Total Anulado: 204.589,51

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 20 de novembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 20 de novembro de 2023.

Página: 2 de 321/11/2023 - 16:39:20 - 3541348  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89A07AB922849980A66994A7E8A048A9



terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 3 de 321/11/2023 - 16:39:20 - 3541348  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89A07AB922849980A66994A7E8A048A9



terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 342 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 654 de 01 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1556/2022 de 30 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 2.506,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 2.506,00

Total por Modalidade: 2.506,00 2.506,00

Total por Ação: 2.506,00 2.506,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.506,00 2.506,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 15.000,00

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 15.000,00 0,00

Total por Modalidade: 15.000,00 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.90.36.00 / 16003110 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 570,00 0,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 570,00

Total por Modalidade: 570,00 570,00

Total por Ação: 570,00 570,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.570,00 15.570,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 15410000 - Obrigacoes Patronais 0,00 53.000,00

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 53.000,00 0,00

Total por Modalidade: 53.000,00 53.000,00

Página: 1 de 221/11/2023 - 16:40:07  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89A07AB922849980A66994A7E8A048A9



terça-feira, 21 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02048 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 53.000,00 53.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 53.000,00 53.000,00

50101 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 1.000,00 0,00

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 1.000,00

Total por Modalidade: 1.000,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

Total Geral: 72.076,00 72.076,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 20 de novembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  20 de novembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 221/11/2023 - 16:40:07  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89A07AB922849980A66994A7E8A048A9


		2023-11-21T16:49:22-0300




